[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

П Р И К А З

«05» апреля 2017г.

                          п. Тура
                                        № 42
О проведении муниципального этапа акции
«Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!»
В рамках партийного проекта «Экология России» региональное отделение Партии при поддержке министерства образования Красноярского края проводит акцию «Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе!». Акция направлена на экологическое просвещение детей, подростков и молодежи, формирование у них ответственности за состояние окружающего мира, вовлечение подрастающего поколения в защиту и поддержку окружающей среды, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок о проведении муниципального этапа Акции «Всероссийский урок экологии «Сделаем вместе!» среди учащихся образовательных учреждений ЭМР (далее – Акция (приложение 1)).

2. Утвердить состав муниципальной конкурсной комиссии Акции

(приложение 2).
3. Назначить ответственным координатором за проведение муниципального этапа Акции ведущего специалиста отдела общего, дошкольного, дополнительного образования и воспитания Управления образования Администрации ЭМР Исенгалиеву Нину Владимировну.
4. Назначить организатором Акции на муниципальном этапе МБОУ ДО «Дом детского творчества» (Плескач Е.И.).
5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие представителей школы в Акции и назначить кураторов Акции от учреждений.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела общего, дошкольного, дополнительного образования и воспитания Управления образования Администрации ЭМР Фаркову Татьяну Иннокентьевну.
Руководитель
Управления образования                                                      О.С. Шаповалова
исп. Макашева Менслу Амангалиевна
(839170)31-512
Приложение 1
к приказу Управления образования

от «  5 » 04 2017 г. № 42
Порядок
о проведении муниципального этапа акции
«Всероссийский урок экологии «Сделаем вместе!»
Учитывая экологическую важность проводимой Акции:
- организовать проведение муниципального этапа конкурсов «экоплакат» и «эколидер», в срок до 10.05.2017 предоставить в региональную конкурсную комиссию на электронный адрес SDVmеste@mai 1 .ru материалы участников-победителей муниципального этапа конкурсов (региональный порядок проведения конкурсов прилагается);

- проинформировать зарегистрированные образовательные учреждения об открытии «личных кабинетов», а также о размещении положений о проводимых конкурсах в рамках Акции на сайте www.doit-together.ru. Вход в кабинет осуществляется с помощью логина/пароля, которые были указаны при регистрации на сайте. Куратор Акции от ОУ имеет возможность редактировать данные об образовательном учреждении, регистрировать участников конкурса «Эколидер» и «Экоплакат», а также размещать работы участников конкурсов;

- поручить кураторам Акции от ОУ зарегистрировать «эколидеров» образовательного учреждения, у которых также будет открыт индивидуальный «личный кабинет» с необходимой информацией по конкурсу и возможностью загружать отчетные материалы о проведенных экологических мероприятиях (кураторам Акции от ОУ необходимо оказывать содействие и контроль за оформлением отчетов и заполнением «личного кабинета» участников конкурсов);

- обратить внимание кураторов Акции от ОУ на важность оформления итогового отчета на основе проводимых мероприятий (в форме презентации «Зеленая Акция») с выгрузкой в «личный кабинет» образовательного учреждения. По итогам презентации будут определены лучшие образовательные учреждения - победители Акции;

- поручить кураторам Акции от ОУ создать виртуальное сообщество для образовательного учреждения в одной или нескольких социальных сетях в сети Интернет с целью освещения мероприятий Акции, а также вступить в Интернет-группы Акции федерального штаба в социальных сетях, на которых публикуются новости, интересные формы и способы проведения уроков и мероприятий Акции (vk.com/public 101430906; ok.ru/ecourok, www.facebook.com/ecourok).
2. Участники Фестиваля
Участниками Фестиваля являются творческие коллективы, дети
и молодежь, занимающиеся художественным творчеством, в возрасте
от 7 до 18 лет.

3. Требования к работам, представляемым на Конкурс «Экоплакат»

1.  Конкурсная работа (экоплакат) должна быть выполнена детьми самостоятельно.

2.  На конкурс принимаются плакаты, выполненные в любой живописной или графической технике на акварельной бумаге, ватмане, картоне, выполненные гуашью, темперой, акварелью, фломастерами, пастелью, тушью, коллажи.

Формат работ - А2(60*42см), сохраненные в электронном виде с разрешением фото не менее 300dpi.
3.  Электронный файл конкурсной работы должен быть подписан следующим образом: Иванов Петя_12 лет «Название работы»_школа 1456_Кемеровская область.

4.  Под «плакатом» понимается - броское, как правило, крупноформатное изображение, сопровождаемое кратким текстом (сделанное в агитационных, рекламных, информационных или учебных целях).

5.  Содержание плаката должно отражать:

·  экологическую тему, т.е. относящийся к окружающей среде, как правило, с оттенком сохранения ее природных качеств, ресурсов и роли экологии в жизни людей;

·  социальную тему, т.е. относится к жизни людей и их отношениям в обществе;

·  Тематику прослушанного урока «Свобода от отходов»

6.  Представленные на конкурс экологические плакаты должны отвечать следующим требованиям: соответствовать теме конкурса, отражать идеи конкурса, отличаться художественной выразительностью, оригинальностью представленного материала; также оценивается - качество технического исполнения и культура оформления работы.

Конкурс «Эколидер»
Представляемые на конкурс материалы должны включать в себя:

1. Регистрацию участника в личном кабинете на сайте http://www.doit-together.ru:
2. Портфолио персонального участника, отчет о проделанной работе, загруженные в личные кабинет участника на сайте http://www.doit-tOEether.ru
Портфолио участника конкурса может включать в себя:
· Раздел 1. Эссе на тему: «Мои взгляды на решение проблем экологии».

Объем не более 1 стр. А4.

·  Раздел 2. Мои цели. Что в дальнейшем я могу сделать в экологическом движении для своего рода. Объем не более 0,5 стр. А4.

·  Раздел 3. Моя социальная практика. В каких экологических проектах я участвовал и что конкретно я сделал в области охраны природы. Объем не более 1 стр. А4, Формат - на усмотрения конкурсанта.

·  Раздел 4. Мои достижения. Чего я добился в области охраны природы. Какие проекты, в которых я участвовал (за период с 2016г. по май 2017г.) можно рекомендовать как примеры.

• Раздел 5. Мои творческие работы. Статьи, публикации, проектно-исследовательские работы в области охраны окружающей среды, плакаты, поделки, фото и видео - созданных моделей, прототипы, программное обеспечение или пр., созданные конкурсантом.

·  Разлел 6. Мои награды. Грамоты, дипломы, благодарственные письма, за участие и реализацию проектов в социально общественной области и экологии городского, регионального, федерального значения.

Отчет о проделанной работе
Предоставляется в виде презентации с использованием различным оформительских приемов. Объем - не более 15 слайдов, выполненной в программе Power Point, включающей в себя: фотоматериалы, макеты, поделки, рисунки, выполнение в разных техниках книги, сделанные лично или командой. При желании, частники прикладывают видеоматериалы( видео - сюжеты, ролики, мультфильмы).

Любой файл не должен быть более 5Мб. Все видеоматериалы или файлы больших размеров предоставляются в виде свободной ссылки на файл (доступный без пароля по ссылке, загруженный на яндекс.диск, Облако Mail.ru, Google.Drive).
Рабочие материалы
Отражающие участие в акции «Всероссийский экологический урок» Сделаем вместе» (новости, фото, видеосюжеты, и т.д. Фото и ведосюжеты должны сопровождаться текстовыми пояснениями о запечатленном событии, людях, месте, дате и времени.

Победители муниципального этапа конкурса отправляют видеоролик - визитную карточку конкурсанта (с рассказом о себе и своем участии в акции) продолжительностью не более 3 мин.

Критерии оценки представленных работ конкурса «Эколидер»

*Под терминам «проект» понимается комплекс взаимосвязанных эколого​просветительских мероприятий, направленных на повышение экологической грамотности учащихся своей образовательной организации, решение экологических проблем (доступных возрасту конкурсанта) в своем населенном пункте (районе, субъекте).

	Критерий
	Значения критериев

	1.
	Наличие портфолио
	0- отсутствует

1- присутствует

	2.
	Проведенные экоуроки с использованием готовых и дополнительных материалов
	0 - не проводились 5 - за каждый проведенный урок

	3.
	Участие в «Зеленой акции»
	0 - не принимал

1 - за каждую активность в роли участника

2 - за каждую активность в роли организатора Требуется от конкурсной комиссии указать конкретику

	4.
	Новизна предложенных форм работы
	0 - не проводились / не участвовал

1 - проводились/ участвовал (за каждую активность)

От 2 до 4 - придумал сам и реализовал со своей командой (за каждую активность)

Требуется от конкурсной комиссии указать конкретику

	5.
	Наличие отчета (каждая активность подтверждена фото или видеоматериалами)
	0- отсутствует

1 - присутствует, но не полный

От 2 до 5 - ключевые события реализованного

проекта поданы в полном объеме и в

оригинальной форме

	6.
	Использование в процессе реализации проекта элементов ресурсосбережения (например, изготовление книг, буклетов из переработанной бумаги, печать текстов на двух сторонах листа или на черновиках, изготовление стендов на основе упаковочных материалов и т. п.)
	0 - не использовались

1 - частично использовались

2 - использовались в полном объеме

Требуется от конкурсной комиссии указать конкретику

	7.
	Особое мнение эксперта
	0- нет

1 - проект (конкурсант) заслуживает внимания От 2 до 5 - проект (конкурсант особый) Требуется от конкурсной комиссии указать конкретику

•За достоверность поданной информации ответственность несут кураторы образовательной организации, в которой обучается конкурсант.

Критерии оценки участников Конкурса «Экоплакат» членами конкурсной комиссии

	Критерий
	Значении критериев

	1.
	Соответствие требованиям оформления работы
	0 - не соответствует

1 - соответствует

Если заявка не соответствует формальным требованиям, она отклоняется

	2.
	Соответствие плаката специфике конкурса (социально-экологический)
	0- не соответствует

1 - частично соответствует

2 - полное соответствие

	3.
	Содержание плаката:

	агитационная направленность, актуальность отраженной в плакате идеи
	От 1 до 3 баллов

	ясность идеи, лаконичность
	От 1 до 3 баллов

	информативность
	От 1 до 3 баллов

	оригинальность замысла
	От 1 до 5 баллов

	Лозунг, призыв, слоган
	От 1 до 5 баллов

	4.
	Художественное воплощение:

	использование разных техник
	От 1 до 3 баллов

	композиционные решения
	От 1 до 3 баллов

	гармония цветового решения
	От 1 до 3 баллов

	5.
	Использование в процессе создания работы элементов ресурсосбережения (переработанная бумага, создание плаката на основе упаковочных материалов и т. п.)
	0- не использовались
1- 2   - использовались

	6.
	Аккуратность исполнения, эстетичность
	От 1 до 3 баллов

	7.
	Степень эмоционального воздействия на аудиторию
	От 1 до 5 баллов

	8.
	Особое мнение эксперта. Требуется указать конкретику
	0-нет

1 -работа заслуживает внимания

3 - работа знаковая (особая), краткий

комментарий

Приложение 2
к приказу Управления образования

от « 5 » 04 2017 г. № 42

Муниципальная конкурсная комиссия акции

«Всероссийский экологический урок «Сделаем вместе»»

среди учащихся образовательных учреждений
Эвенкийского муниципального района
Председатель:
Шаповалова О.С., руководитель Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района.
Члены:

· Фаркова Т.И., начальник отдела общего, дошкольного,  дополнительного образования и воспитания Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района;
· Исенгалиева Н.В., ведущий специалист отдела общего, дошкольного, дополнительного образования и воспитания Управления образования Администрации ЭМР;
· Иванов И.И., директор МБУ "Центр общественных инициатив и развития туризма" ЭМР, депутат районного совета депутатов Эвенкийского муниципального района, заместитель председателя партии «Единая Россия» ЭМР;
· Садовин Ю.И. – заместитель Главы поселка Тура;
· Салаткин С.Г., методист Центра народного творчества МБУК «Эвенкийский районный культурно досуговый центр»;
· Ивчик Н.М., заведующая сувенирной мастерской Центра народного творчества МБУК «Эвенкийский районный культурно досуговый центр», заместитель председателя первичной организации партии «Единая Россия» ЭМР.